ORAVAIS
ORAVAINEN

CENTRUMSKOLAN NE ORAVAIS

-PERMBAJTJA E RREGULLORES-

Nxenesit i kerkohet:

-te ket sjellje, veprim dhe Konsiderate ndaj moshatareve(nxenesve tjere), mesuesve,
personelit ne shkolle, taxi-shoferit, njashtu vizitoreve dhe mysafireve tjere ne shkolle.

-kyjdesu dhe ruaje pasurine mbrenda objektit shkollor dhe prane(oborrit) sqj, demi ge
shkaktohet, duhet te kompensohet.

-mbayje rregullin me perpikeri dhe permbaju rregullave te dhena me shkrim dhe zbatoj ato
ne praktik.

-gendro jashte gjate pushimit, derisa dikush nga mesuesit ju paralajmrajne .
- gjate orarit shkollor duhesh te jesh prane shkolles dhe ne oborrin e sqj.
-mbagje mend: te rreshqgasish me ski,me sqja,...etJ.lejohet vetem ne vende te caktuara

Eshte e ndaluar rreptesisht, te gjuash ose te luash me tope bore,me gure apo me dic tjeter ge shkakton
lendime.
Eshte e ndaluar ge te kalosh rampen nga ora 8.00- 15.15.

Nxenesi s"ka te drejte te mungaj nga tubimi i mengjesit shkollore, nga ora mesimore ose ndonje aktiviteti
tjeter, pa lejen e arsimtarit apo kolegiumit shkollor.
Te mos jesh ne shkolle do te thote: detyre obligative eshte te lqjmrosh mesuesin e klases perkatese.

Sipas ligjit ne Finlande, te gjithe biciklistet duhet te kene ose te perdorin helemete.
Nxenesi-ja munde te merre leje nga shkolla me kerkesen e prindit nga:

-mbrenda ores, mesuesit te asqf ore i kerkon leje.

-per nje dite, nga kyjdestari i klases.

-per dy jave , rektori i shkolles duhet te jepe leje.

-per kohe me te gjate, e merre parasysh "keshilli komunal i arsimit”.
Nxenesi ka per obligim t°i parashtrohet kushteve te dhena:



P

Nxenesi s"duhet te merr ne shkolle gjera te embla(bombona)apo dic tjeter ge shkakton huti,prishjen e
getesis. .etj

Te holla(para) dhe gjera tjera me viere,nuk duhet te merr me vete ne shkolle, sepse shkolla nuk merr
pergjeqjesi per qgjerat e humbura.

Ne coftese nxenesi-ja nuk i permbahet rregullave te caktuara shkollore, ateher vijon denimi:
-/ kryen detyrat pas mbarimit te orarit shkollor
-per,fashtimi nga ora e mesimit
-mbetja ne shkolle 2 ore me vonese
- verejlje me shkrim
-perfashtim nga shkolla per 3 muaj

Keta te dhena dhe vendime jane pranuar nga personeli i shkolles ne mbledhjen e mbajtur me daten 23.04.05,

Ktheje ket pjese ne shkolle

Une si prind s’bashku me femijet , i kemi lexuar dhe do t'i kemi parasysh rregullat dhe rehatin ge femijet ta
Kene ne shkolle dhe une do t*i ndihmaj femijeve ge ti percjelle dhe permbane rregullave te caktuara.

ORAVAILS ME DATEN /

Nenshkrimi i prindit



